
 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per la qualità 

certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per “Erogazione 

servizi di: piattaforma e-procurement; centrale di 

committenza; consulenza in ambito acquisti e appalti 

pubblici; gestione di accordi quadro”, per la sede di 

Verona, in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015. 

 

 

 
Determina n. 131/2022 
del 27/10/2022 

  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E NOMINA RUP - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) D.L. 76/2020 “DECRETO SEMPLIFICAZIONI” E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TEATRO “Y. MONTAND” NEL COMUNE DI 
MONSUMMANO TERME (PT) – INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextgenerationEU 
PNRR  MISSIONE 1 - DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO - 
COMPONENTE 3 - TURISMO E CULTURA 4.0 (M1C3), MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA 
PROSSIMA GENERAZIONE”, INVESTIMENTO 1.3: MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA DI CINEMA, 
TEATRI E MUSEI - CIG: 9465776D74 - CUP: E94J22000060001. 
 

 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
 

 
Richiamato il verbale del Consiglio Direttivo CEV del 14/06/2022; 
  
Richiamata la Determinazione del Comune di Monsummano Terme n. 629 del 27/10/2022; 
 
Considerato che il Comune di Monsummano Terme con Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 
13/11/2014 ha aderito al servizio acquisti del Consorzio CEV, approvando il Regolamento ed i relativi 
allegati; 
 
Visto il mandato di gestione integrale della procedura di gara, contenuto nella Determinazione n. 629 del 
27/10/2022 sopra richiamata, e pertanto la volontà del Comune di avvalersi del Consorzio CEV in qualità 
di Centrale di Committenza utilizzando il sistema telematico CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
Considerato che, per le motivazioni indicate nella Determinazione comunale richiamata, si rende 
necessario procedere all’affidamento in appalto dei “lavori di efficientamento energetico del Teatro “Y. 
Montand” nel Comune di Monsummano Terme” a ridotto impatto ambientale D.M. 11/10/2017 - 
intervento finanziato dall’Unione Europea - NextgenerationEU, come meglio dettagliato nel progetto 
definitivo-esecutivo, e l’urgenza di affidare i lavori entro il 31/12/2022 al fine di consentire all’Ente di non 
perdere il finanziamento del Ministero citato nella determinazione comunale; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare i lavori in 
oggetto e che tale impresa verrà individuata mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 
del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, 
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, invitando almeno 5 operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti e tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale, come 
stabilito dal medesimo articolo sopra richiamato; 
 



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per la qualità 

certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per “Erogazione 

servizi di: piattaforma e-procurement; centrale di 

committenza; consulenza in ambito acquisti e appalti 

pubblici; gestione di accordi quadro”, per la sede di 

Verona, in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015. 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO CEV 

Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 

Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – www.consorziocev.it 
 

Considerato che al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata il 
Comune di Monsummano Terme ha deciso di avvalersi dell’Albo Fornitori del Consorzio CEV, individuando 
7 operatori economici accreditati nel suddetto Albo per la categoria merceologica oggetto di gara, nel 
rispetto del criterio di rotazione degli inviti, come da elenco del Comune agli atti; 
 
Visto il progetto definitivo-esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale del Comune di 
Monsummano Terme n. 169 del 06/10/2022 citato nella Determina Comunale sopra richiamata; 
 
Preso atto che l’importo posto a base di gara individuato dal Comune di Monsummano Terme, come da 
progetto definitivo-esecutivo, è pari a € 164.068,46 oltre € 11.413,19 per costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso; 
 
Preso atto che l’importo complessivo dei lavori da affidare è pari a € 175.481,65 oltre ad IVA, come 
meglio dettagliato nel progetto definitivo-esecutivo e nella documentazione di gara; 
 
Ritenuto, pertanto, di indire per l'affidamento in oggetto una procedura negoziata senza bando di cui 
all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 
120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, da aggiudicarsi con il criterio 
del massimo ribasso (minor prezzo) ai sensi dell’art. 95 del D. L.gs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 3 del D.L. 
76/2020 (Legge 120/2020), come individuato nella determina comunale sopra richiamata; 
   
Preso atto che il Consorzio CEV, con verbale del Consiglio Direttivo del 14/06/2022, ha individuato nella 
persona della dott.ssa Federica Casella il dipendente da nominare quale RUP per le procedure di gara e 
quindi per la sola fase di affidamento della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 
50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 di cui all’oggetto; 

 
Dato atto che la dott.ssa Federica Casella è in possesso del necessario inquadramento giuridico e delle 
competenze professionali adeguate in merito ai compiti connessi alla nomina; 
 
Preso atto della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità resa dalla dott.ssa Federica Casella 
per lo svolgimento del ruolo attribuito per la procedura di gara in oggetto; 
 

DETERMINA 
  

1. DI DARE ATTO che le premesse e i documenti ivi citati, ancorché non materialmente allegati, formano 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI INDIRE una procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 
convertito in Legge 108/2021, per l'affidamento in appalto dei lavori di efficientamento energetico del 
Teatro “Y. Montand” nel Comune di Monsummano Terme (PT) a ridotto impatto ambientale D.M. 



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per la qualità 

certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per “Erogazione 

servizi di: piattaforma e-procurement; centrale di 

committenza; consulenza in ambito acquisti e appalti 

pubblici; gestione di accordi quadro”, per la sede di 

Verona, in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015. 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO CEV 

Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F./P.I. 03274810237 - REA 323620 

Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – www.consorziocev.it 
 

11/10/2017 - intervento finanziato dall’Unione Europea - NextgenerationEU - CIG: 9465776D74 - CUP: 
E94J22000060001; 
 
3. DI STABILIRE che l’importo posto a base di gara individuato dal Comune di Monsummano Terme, come 
da progetto definitivo-esecutivo, è pari a € 164.068,46 oltre € 11.413,19 per costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un importo complessivo dei lavori da affidare pari a € 175.481,65 oltre ad IVA, 
come meglio dettagliato nella documentazione di gara; 
 
4. DI INDIVIDUARE come criterio di aggiudicazione il criterio del massimo ribasso (minor prezzo) ai sensi 
dell’art. 95 del D. L.gs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 (Legge 120/2020); 
 
5. DI INVITARE alla procedura di gara n. 7 operatori economici accreditati nell’Albo Fornitori del Consorzio 
CEV per la categoria merceologica oggetto di gara, individuati dal Comune di Monsummano Terme, come 
da elenco del Comune agli atti; 
 
6. DI DARE ATTO che il fine che si intende perseguire con il contratto, l'oggetto, le clausole essenziali, la 
forma del contratto, le modalità di stipulazione, la modalità di scelta del contraente, richieste ai sensi 
dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, sono quelli indicati nella Determina del Comune di Monsummano 
Terme e nei relativi allegati che ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
7. DI DARE ATTO che il RUP della fase di affidamento per la procedura negoziata senza bando di cui all’art. 
63 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, 
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021, relativa all’affidamento in appalto dei 
lavori di efficientamento energetico del Teatro “Y. Montand” nel Comune di Monsummano Terme (PT) a 
ridotto impatto ambientale D.M. 11/10/2017 - intervento finanziato dall’Unione Europea - 
NextgenerationEU - CIG: 9465776D74 - CUP: E94J22000060001, è la dott.ssa Federica Casella, come da 
verbale del Consiglio Direttivo del 14/06/2022; 
 
8. DI ASSEGNARE allo stesso, relativamente alla predetta procedura di gara, l’esercizio delle funzioni 
proprie del ruolo rivestito, con le connesse responsabilità; 
 
9. DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è 9465776D74 e che il CUP dell’intervento, indicato 
dal Comune di Monsummano Terme, è E94J22000060001.  
 

   
Verona, lì 27/10/2022       
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
Dott. Andrea Augusto Tasinato 

(firmato digitalmente) 


